
Comune di San Vitaliano  

Palmula pristinum nomen meum  

(Città Metropolitana di Napoli)  

  

  

  

Ordinanza Sindacale n. 3/2026 del 13/02/2026  

  

  

Oggetto : Allerta meteo arancione emesso dalla Regione Campania per il 14 e 15 febbraio 2026 – 

Servizio di Protezione Civile (Avviso regionale di allerta n. 017/2026).  

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

  

PREMESSO CHE il bollettino previsionale della Protezione Civile della Regione Campania indica per 

i giorni 14 al 15 febbraio 2026 un peggioramento delle condizioni meteorologiche, con particolare 

riferimento alla giornata di sabato 14 febbraio, per la quale è stata dichiarata l’Allerta Meteo di 

colore ARANCIONE a causa di precipitazioni intense, fenomeni temporaleschi e forti raffiche di 

vento;  

CONSIDERATO CHE, nonostante per la giornata di domenica 15 febbraio sia previsto un graduale 

miglioramento, persistono elevati rischi residui legati alla saturazione dei suoli e alle sollecitazioni 

subite dalle alberature e dalle strutture esposte durante la fase acuta del maltempo;  

RITENUTO necessario adottare misure precauzionali a tutela dell’incolumità pubblica e privata; 
VISTI:   
- l'art. 108 comma 1 punto c del D.Lgs. n. 112/98 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni e i compiti 

amministrativi dello Stato conferiti alle regioni ed agli enti Locali;   

- l'art.12, comma 5, del D.Lgs. 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che attribuisce al 
Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni, l’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all’articolo 54 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 
l’incolumità pubblica;   

- il T.U.E.L. Approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 ed in particolare l'art. 54 recante “misure 
urgenti in materia di sicurezza pubblica “e segnatamente il comma 4, ai sensi del quale, il Sindaco, 
quale Ufficiale di Governo, “adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti, nel 
rispetto dei principi dell'ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”  

  

ORDINA:  

- Il divieto assoluto di frequentare aree alberate, giardini pubblici per il rischio di caduta rami o 

alberi;  

- La chiusura al pubblico del Cimitero Comunale per l’intera giornata di domenica 15 febbraio 

2026, allo scopo di effettuare le necessarie verifiche di sicurezza sulle alberature e sulle strutture 

monumentali a seguito degli eventi meteorologici  

  

RACCOMANDA:  



- alla cittadinanza a limitare, in particolar modo nella giornata di sabato 14/02/2026, gli 

spostamenti sul territorio comunale ai soli motivi di stretta necessità e urgenza;  

  

SI INVITA  

-  la popolazione a consultare i canali ufficiali della Protezione Civile Campania per ulteriori 

aggiornamenti.  

  

RAVVISATA la necessità di stabilire specifiche misure di protezione civile;  

DISPONE  

  

che il presente provvedimento venga comunicato:  

- alla Prefettura di Napoli;  

- Ai Carabinieri della locale Stazione di San Vitaliano;  

- al Comando di Polizia Municipale;  

- al Servizio di Protezione Civile della Regione Campania;  

- alla Società gestrice del Cimitero comunale;   

Dispone, altresì, che venga data la più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso mezzi di 

comunicazione idonei tra i quali l’albo pretorio ed il sito del Comune di San Vitaliano;  

  

AVVERTE  

  

Che avverso il presente provvedimento sono esperibili i seguenti rimedi giurisdizionali:  

• entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo Regio-nale;  

• entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica nei 

termini e nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199/1971. San Vitaliano, 13/02/2026  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

f.to Dott.ssa Iovino Carolina   

  

  


